
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1272
16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάθεση τοµέων αρµοδιότητας και µεταβίβαση 
άσκησης συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων από τον 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε Αντιπεριφε−
ρειάρχη για την Γενική ∆ιεύθυνση Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής − Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής σε Προϊστάµενους 1

Απορρόφηση ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης, πρώην ∆ήµου Απ. Παύλου από τη 
∆.Ε.Υ.Α. Βέροιας και τροποποίηση της συστατι−
κής της πράξης................................................................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθµ. (οικ.) 25879/1368 (1)
Ανάθεση τοµέων αρµοδιότητας και µεταβίβαση άσκη−

σης συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων από τον Περιφε−
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε Αντιπεριφερειάρχη 
για την Γενική ∆ιεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονοµίας και Κτηνιατρικής − Παροχή εξουσιοδό−
τησης υπογραφής σε Προϊστάµενους.

   Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159, 160, 186 και 282 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – 
Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 59, 66 και 87 του
Ν. 3528/2007 « Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµο−
σίων Πολιτικών ∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.∆.∆.» (ΦΕΚ 26/τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/1999 «Κύ−
ρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε µέχρι 
σήµερα και ισχύει.

4. Τις διατάξεις άρθρου 7 του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/
τ.Α΄) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφηµερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µέχρι σήµερα 
και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 
112/τ.Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοι−
κητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραµµα ∆ιαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
σήµερα.

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄). 

7. Την υπ’ αριθµ. 24/2010 απόφαση του Πολυµελούς 
Πρωτοδικείου Λαµίας, µε την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες και οι Περιφε−
ρειακοί Σύµβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

8. Το γεγονός της έναρξης λειτουργίας της Περιφέ−
ρειας Στερεάς Ελλάδας από 1.1.2011 και της ανάληψης 
από την ανωτέρω ηµεροµηνία, των αρµοδιοτήτων από 
τον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας. 

9. Την υπ’ αριθµ. 17/5.1.2011 απόφασή µας «Τοποθετή−
σεις Προϊσταµένων ∆ιευθύνσεων της Περιφέρειας Στε−
ρεάς Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
41/17.1.2011 όµοια.

10. Την υπ’ αριθµ. 24/7.1.2011 απόφασή µας περί ορισµού 
Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
(ΦΕΚ 40/τ.ΥΟ∆∆/22.2.2011).

11. Την υπ’ αριθµ. 800/125/21.1.2011 απόφασή µας περί 
ορισµού και τοποθέτησης Προϊσταµένων Γενικών ∆ιευ−
θύνσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

12. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
εύρυθµη λειτουργία των υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και την αρτιότερη εξυπηρέτηση των 
πολιτών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισµού της Περιφέρειας Στε−
ρεάς Ελλάδας, αποφασίζουµε:

Την ανάθεση άσκησης τοµέων αρµοδιοτήτων και την 
µεταβίβαση άσκησης συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων 
σε Αντιπεριφερειάρχη, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 160 του Ν. 3852/2010, καθώς και την 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊστα−
µένους οργανικών µονάδων, για την Γενική ∆ιεύθυνση 
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σύµφωνα µε τον 
Οργανισµό της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/ 
2010), ως κατωτέρω:

17943

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.24 08:10:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



17944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙ−
ΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Α) Στον Αντιπεριφερειάρχη, που ορίσθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 24/7.1.2011 απόφασή µας (ΦΕΚ 40/τ.ΥΟ∆∆), Στα−
µάτιο Καπελέρη, αναθέτουµε την άσκηση των τοµέων 
αρµοδιοτήτων Γεωργίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας µε 
χωρική αρµοδιότητα όλη την Περιφέρεια Στερεάς Ελ−
λάδας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 160 παρ. 
2, του Ν. 3852/2010 και µεταβιβάζουµε την άσκηση των 
ακόλουθων αρµοδιοτήτων:

1. Έγκριση υπερωριακής εργασίας για όλους τους Προ−
ϊσταµένους και υπαλλήλους της Γενικής ∆ιεύθυνσης Πε−
ριφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής, συ−
µπεριλαµβανοµένης της υπερωριακής εργασίας για την 
άσκηση ελέγχων εκτός ωραρίου, Κυριακές και αργίες.

2. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπε−
ρωριακής εργασίας του Προϊστάµενου της Γενικής 
∆ιεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και 
Κτηνιατρικής. 

3. Επιβολή όλων των διοικητικών προστίµων σχετικών 
µε αρµοδιότητες των υπηρεσιών της Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής.

4. Αποφάσεις για επιστροφή αχρεωστήτως καταβλη−
θέντων ποσών.

5. Συγκρότηση όλων των επιτροπών και κλιµακίων 
ελέγχου της Γενικής ∆ιεύθυνσης, συµπεριλαµβανοµέ−
νων και των επιτροπών για έλεγχο, παρακολούθηση και 
εφαρµογή Εθνικών και Κοινοτικών προγραµµάτων.

6. Θεώρηση βιβλιαρίων νοσηλείας του Προϊσταµένου 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας 
και Κτηνιατρικής και των µελών της οικογένειάς του.

Β) Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Περιφερεια−
κής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής, παρέχουµε 
εξουσιοδότηση να υπογράφει, µε την ένδειξη «µε εντολή 
Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα στοιχεία 
της παρούσας απόφασης όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, 
αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά−
ξεις, για την άσκηση των ακολούθων αρµοδιοτήτων:

1. Εγκύκλιες διαταγές για την εκτέλεση των νόµων ή 
αποφάσεων των Υπουργών.

2. Έγγραφα τα οποία αφορούν στην υποβολή ερωτη−
µάτων ως προς στην ερµηνεία των κείµενων διατάξεων, 
ή προτάσεων καθώς και κάθε έγγραφο, επιστολή, υπό−
µνηµα ιδιάζουσας σηµασίας προς Υπουργεία, Περιφέ−
ρεια, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, Ανεξάρτητες 
Αρχές, Οργανισµούς, ∆ικαστήρια και το Νοµικό Σύµβου−
λο της Περιφέρειας ως και τα απαντητικά έγγραφα στις 
ανωτέρω Υπηρεσίες.

3. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών ή γενικότερου εν−
διαφέροντος θέµατα, που άπτονται των αρµοδιοτήτων 
της Γενικής ∆ιεύθυνσης.

4. Έγκριση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονοµίας, της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
και των ∆ιευθύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνι−
ατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων, σε εκπαιδευτικά 
προγράµµατα, σεµινάρια, συνέδρια ή ηµερίδες.

5. Εισηγήσεις για θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής 
∆ιεύθυνσης προς το Περιφερειακό Συµβούλιο, την Οι−
κονοµική ή άλλες Επιτροπές της Περιφέρειας.

6. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερω−
ριακής εργασίας των Προϊσταµένων των ∆ιευθύνσεων 
της Γενικής ∆ιεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οι−
κονοµίας και Κτηνιατρικής.

7. Ορισµός υπολόγου πληρωµών προγραµµάτων δηµο−
σίων επενδύσεων όπως ορίζεται από το ΥΠ.Α.Α.Τ. 

8. Θεώρηση βιβλιαρίων νοσηλείας των Προϊσταµένων 
των ∆ιευθύνσεων που υπάγονται στην Γενική ∆ιεύθυνση 
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
και των µελών των οικογενειών τους.

1. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
(άρθρο 15 του Π.∆. 148/2010)
Α) Στον Αντιπεριφερειάρχη, που ορίσθηκε µε την υπ’ 

αριθµ. 24/7.1.2011 απόφασή µας (ΦΕΚ 40/τ.ΥΟ∆∆), Στα−
µάτιο Καπελέρη, µεταβιβάζουµε την άσκηση των ακό−
λουθων συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονοµίας:

1. Έγκριση µέτρων αγροτικής περιφερειακής πολιτικής.
2. Έγκριση ετησίων και πολυετών περιφερειακών ανα−

πτυξιακών προγραµµάτων για τη γεωργία, κτηνοτροφία 
και αλιεία συµπεριλαµβανοµένων των εγγειοβελτιωτι−
κών έργων και αντιδιαβρωτικών έργων. 

3. Έγκριση ειδικών προγραµµάτων ανάπτυξης ορεινών, 
νησιωτικών και µειονεκτικών περιοχών της Περιφέρειας.

4. Έγκριση έργων, εργασιών και µελετών για την 
ανάπτυξη της γεωργίας, κτηνοτροφίας και αλιείας της 
Περιφέρειας.

5. Απόφαση επιβολής ειδικών ή πρόσθετων περιορι−
στικών µέτρων της αλιείας για ποτάµιους, λιµναίους, 
λιµνοθαλάσσιους και άλλους εσωτερικούς υδάτινους 
χώρους όταν µέτρα αφορούν περισσότερες της µίας 
Περιφερειακές Ενότητες. 

6. Απόφαση καθορισµού της διάρκειας έναρξης και 
λήξης της απαγορευτικής περιόδου αλιείας µε κάθε µέσο 
και εργαλείο σε λίµνες και ποταµούς όταν µέτρα αφο−
ρούν περισσότερες της µίας Περιφερειακές Ενότητες. 

Β) Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Περιφερεια−
κής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής, παρέχουµε 
εξουσιοδότηση να υπογράφει, µε την ένδειξη «µε εντολή 
Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα στοιχεία 
της παρούσας απόφασης όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, 
αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά−
ξεις, για την άσκηση των ακολούθων αρµοδιοτήτων, της 
∆ιεύθυνσης Αγροτικής Οικονοµίας:

1. Απόφαση καθορισµού θαλάσσιων περιοχών της Πε−
ριφέρειας κατάλληλων για την διαβίωση και καλλιέργεια 
οστρακοειδών.

2. Γνώµη για τον Καθορισµό Περιοχών Οργανωµένης 
Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.).

3. Απόφαση επιλογής του τρόπου εκµετάλλευσης των 
ιχθυοτρόφων υδάτων.

4. Απόφαση καθορισµού προστατευτικής ζώνης εκµι−
σθούµενου ιχθυοτροφείου.

Γ) Στον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Αγροτικής Οι−
κονοµίας µε έδρα την Λαµία και χωρική αρµοδιότη−
τα όλη την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, παρέχου−
µε εξουσιοδότηση να υπογράφει, µε την ένδειξη «µε 
εντολή Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα 
στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούµενα 
έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµε−
νες διατάξεις, για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της 
∆ιεύθυνσης, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 15 
του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄) και ιδίως:

Γενικές 
1. Υπογραφή της τρέχουσας αλληλογραφίας.
2. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τµήµατα της ∆ιεύθυν−

σης.
3. Θεώρηση βιβλιαρίων νοσηλείας των Προϊσταµένων 

Τµηµάτων, των υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης και των µε−
λών των οικογενειών τους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17945

4. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπε−
ρωριακής εργασίας Προϊσταµένων Τµηµάτων και υπαλ−
λήλων της ∆ιεύθυνσης.

5. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθη−
καν αρµοδίως.

6. Έγγραφα για την ενηµέρωση των αγροτών και των 
∆ήµων για θέµατα σχετικά µε την ∆ιεύθυνση.

7. Έγγραφα σχετικά µε την παροχή στοιχείων και πλη−
ροφοριών για θέµατα αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης.

8. Απαντήσεις σε αιτήσεις, υποµνήµατα ή αναφορές 
πολιτών για θέµατα της ∆ιεύθυνσης

9. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών για 
τη συγκρότηση Επιτροπών.

10. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυ−
παιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης.

11. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς 
και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγράφων από το 
αρχείο της ∆ιεύθυνσης.

12. Έγγραφα, οδηγίες, αποφάσεις που αφορούν στην 
εύρυθµη λειτουργία της ∆ιεύθυνσης.

13. Απαντήσεις σε ερωτήµατα υπηρεσιών ή Νοµικών 
Προσώπων που αφορούν τη ∆ιεύθυνση, εφόσον έχουν 
λυθεί νοµολογιακά ή έχει πάρει θέση η ∆ιεύθυνση.

14. Αλληλογραφία σχετική µε την πρακτική άσκηση 
φοιτητών – σπουδαστών στη ∆ιεύθυνση.

15. Συγκρότηση ευκαιριακών επιτροπών στις οποίες 
συµµετέχουν µόνο υπάλληλοι της ∆ιεύθυνσης.

16. Εισηγητικές εκθέσεις για επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών.

∆ιεύθυνση Αγροτικής Οικονοµίας
1. Καταγραφή έργων, εργασιών και µελετών απαραί−

τητων για την ανάπτυξη της γεωργίας, κτηνοτροφίας 
και αλιείας της Περιφέρειας.

2. Σύνταξη τοµεακών και λοιπών προγραµµάτων έργων 
υποδοµής για τη µεταποίηση αγροτικών προϊόντων.

3. Εκπόνηση µελετών σχετικών µε την ανάπτυξη της 
γεωργίας, κτηνοτροφίας και αλιείας όταν αυτές αφο−
ρούν περισσότερες από µία Περιφερειακές ενότητες.

4. Λήψη µέτρων διαφύλαξης και προστασίας της γεωρ−
γικής γης από αλλαγή χρήσης και ιδιαίτερα της γεωργι−
κής γης υψηλής παραγωγικότητας όταν αυτά αφορούν 
περισσότερες από µία Περιφερειακές Ενότητες και σε 
συνεργασία πάντα µε τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονο−
µίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων.

5. Εφαρµογή προγραµµάτων και λήψη µέτρων για τη 
βελτίωση της δενδροκοµίας, της αµπελουργίας, των 
φυτών µεγάλης καλλιέργειας, των κηπευτικών, καθώς 
και των καλλωπιστικών και φαρµακευτικών φυτών όταν 
αυτά αφορούν περισσότερες από µία Περιφερειακές 
ενότητες.

6. Προγραµµατισµό διατήρησης της γονιµότητας και 
βελτίωσης των γεωργικών εδαφών σε συνεργασία µε 
τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων.

7. Έλεγχο και παρακολούθηση της παραγωγής προϊό−
ντων Προστατευόµενης Ονοµασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) 
και Προστατευόµενης Γεωγραφικής Ένδειξης (Π.Γ.Ε.) 
φυτικής και ζωικής προέλευσης σε συνεργασία µε τις 
∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων.

8. Ρύθµιση θεµάτων που προκύπτουν από τη χωροθέ−
τηση της γεωργικής γης και των βοσκοτόπων, την αλλα−
γή της χρήσης τους όταν αυτά αφορούν περισσότερες 

από µία Περιφερειακές ενότητες, σε συνεργασία µε τις 
∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων.

9. Μέριµνα για τις εγγειοδιαρθρωτικές επεµβάσεις 
στις ιδιωτικές γεωργικές εκµεταλλεύσεις και τη µελέ−
τη των σχετικών προβληµάτων, σε συνεργασία µε τις 
∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων και λοιπές υπηρεσίες της 
Περιφέρειας.

10. Οποιαδήποτε απόφαση ή πράξη απορρέει από τις 
διατάξεις του άρθρου 42 του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄) ανα−
φορικά µε τα αντικείµενα της ∆ιεύθυνσης.

2. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
(άρθρο 16 του Π.∆. 148/2010)
Α) Στον Αντιπεριφερειάρχη που ορίσθηκε µε την υπ’ 

αριθµ. 24/7.1.2011 απόφασή µας (ΦΕΚ 40/τ.ΥΟ∆∆), Στα−
µάτιο Καπελέρη, µεταβιβάζουµε την άσκηση των ακό−
λουθων συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων, της ∆ιεύθυνσης 
Κτηνιατρικής:

1. Έγκριση µελετών σχετικών µε την υγιεινή κατάσταση 
του ζωικού κεφαλαίου και την προστασία της υγείας 
των ζώων.

2. Απόφαση χορήγησης και ανάκλησης άδειας σκο−
πιµότητας, ίδρυσης και λειτουργίας σφαγείων, πτηνο−
σφαγείων.

3. Απόφαση χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουρ−
γίας των εργαστηρίων και µονάδων τυποποίησης, επε−
ξεργασίας, τεµαχισµού κρέατος.

4. Απόφαση χορήγησης και ανάκλησης άδειας λει−
τουργίας ιχθυοσκάλων, συσκευαστηρίων νωπών αλιευ−
µάτων και εργαστηρίων µεταποίησης και συσκευασίας, 
καταψυγµένων αλιευµάτων.

5. Απόφαση χορήγησης και ανάκλησης άδειας ίδρυ−
σης και λειτουργίας κλινικής µικρών ζώων, κτηνιατρικών 
κλινικών και ενδιαιτηµάτων ζώων.

6. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων 
κατά λοιµωδών νοσηµάτων των ζώων και των πτηνών 
όταν αυτά αφορούν περισσότερες της µίας Περιφερει−
ακές Ενότητες.

7. Απόφαση για κάθε είδους κτηνιατρική αδειοδότηση 
σύµφωνα µε την κοινοτική νοµοθεσία.

8. Απόφαση χορήγησης και ανάκλησης άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας κλινικής µικρών ζώων, κτηνιατρικών κλι−
νικών, ενδιαιτηµάτων ζώων, ιατρείου µικρών και µεγάλων 
ζώων, κτηνιατρικού γραφείου παραγωγικών ζώων

9. Απόφαση χορήγησης και ανάκλησης άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας καταστήµατος λιανικής και χονδρικής 
πώλησης κτηνιατρικών φαρµακευτικών προϊόντων.

Β) Στον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής µε 
έδρα την Λαµία και χωρική αρµοδιότητα όλη την Περι−
φέρεια Στερεάς Ελλάδας, παρέχουµε εξουσιοδότηση να 
υπογράφει, µε την ένδειξη «µε εντολή Περιφερειάρχη» 
(Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 
απόφασης, όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις 
ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την 
άσκηση των αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης, όπως αυτές 
περιγράφονται στο άρθρο 16 του Π.∆. 148/2010 «Οργανι−
σµός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄) 
και ιδίως:

Γενικές 
1. Υπογραφή της τρέχουσας αλληλογραφίας.
2. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τµήµατα της ∆ιεύθυνσης.



17946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. Θεώρηση βιβλιαρίων νοσηλείας των Προϊσταµένων 
Τµηµάτων, των υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης και των µε−
λών των οικογενειών τους.

4. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπε−
ρωριακής εργασίας Προϊσταµένων Τµηµάτων και υπαλ−
λήλων της ∆ιεύθυνσης.

5. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθη−
καν αρµοδίως.

6. Έγγραφα για την ενηµέρωση των αγροτών και των 
∆ήµων για θέµατα σχετικά µε την ∆ιεύθυνση.

7. Έγγραφα σχετικά µε την παροχή στοιχείων και πλη−
ροφοριών για θέµατα αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης.

8. Απαντήσεις σε αιτήσεις, υποµνήµατα ή αναφορές 
πολιτών για θέµατα της ∆ιεύθυνσης.

9. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών για 
τη συγκρότηση Επιτροπών.

10. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυ−
παιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης.

11. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς 
και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγράφων από το 
αρχείο της ∆ιεύθυνσης.

12. Έγγραφα, οδηγίες, αποφάσεις που αφορούν στην 
εύρυθµη λειτουργία της ∆ιεύθυνσης.

13. Απαντήσεις σε ερωτήµατα υπηρεσιών ή Νοµικών 
Προσώπων που αφορούν τη ∆ιεύθυνση, εφόσον έχουν 
λυθεί νοµολογιακά ή έχει πάρει θέση η ∆ιεύθυνση.

14. Αλληλογραφία σχετική µε την πρακτική άσκηση 
φοιτητών – σπουδαστών στη ∆ιεύθυνση.

15. Εισηγητικές εκθέσεις για επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών.

∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής
1. Έγγραφα σχετικά µε έρευνα και µελέτη κάθε θέ−

µατος που σχετίζεται µε την υγιεινή κατάσταση του 
ζωικού κεφαλαίου, χερσαίου, υδρόβιου και αµφίβιου και 
την προστασία γενικά της υγείας των ζώων και αφο−
ρούν το σύνολο της Περιφέρειας σε συνεργασία µε τις 
∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων.

2. Έγγραφα σχετικά µε την εκτέλεση προγράµµατος πα−
ραγωγής ζωοτροφών και αφορούν το σύνολο της Περιφέ−
ρειας σε συνεργασία µε τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονο−
µίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων.

3. Οποιαδήποτε απόφαση ή πράξη απορρέει από τις 
διατάξεις του άρθρου 42 του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄) ανα−
φορικά µε τα αντικείµενα της ∆ιεύθυνσης. 

3. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗ−
ΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ

(άρθρο 17 του Π.∆. 148/2010)
Α) Στον Αντιπεριφερειάρχη που ορίσθηκε µε την 

υπ’ αριθµ. 24/7.1.2011 απόφασή µας (ΦΕΚ 40/τ.ΥΟ∆∆), 
Σταµάτιο Καπελέρη, µεταβιβάζουµε την άσκηση των 
ακόλουθων συγκεκριµένων αρµοδιοτήτων των ∆ιευ−
θύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων:

1. Απόφαση έγκρισης εφαρµογής δακοκτονίας.
2. Απόφαση κατακύρωσης διαγωνισµών δακοκτονίας.
3. Απόφαση πρόσληψης προσωπικού δακοκτονίας ιδι−

ωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου.
4. Έγκριση ετήσιων προγραµµάτων αγροτικού εξη−

λεκτρισµού.
5. Έκδοση κανονιστικού περιεχοµένου απόφασης για 

την προστασία του υδατικού δυναµικού.

6. Απόφαση καθορισµού αποζηµιώσεων θιγέντων καλλι−
εργητών από την κατασκευή εγγειοβελτιωτικών έργων.

7. Απόφαση καθορισµού των ζωνών κατάληψης των 
εγγειοβελτιωτικών έργων που η περίµετρός τους εκτεί−
νεται στα όρια της Περιφέρειας.

8. Απόφαση παραχώρησης ζωνών έργων αρµοδιότη−
τας Υ.Π.Ε.Κ.Α., στις περιφερειακές υπηρεσίες για διαχεί−
ριση και εκµετάλλευση όταν η περίµετρος των έργων 
εκτείνεται στα όρια της Περιφέρειας. 

9. Απόφαση παραχώρησης δικαιώµατος στη χρήση 
δηµοσίου νερού.

10. Απόφαση για διενέργεια υποχρεωτικού ή εκούσιου 
αναδασµού. 

11. Απόφαση κήρυξης περιοχής υπό αναδασµό. 
12. Απόφαση περί παραχώρησης αυθαιρέτως κατεχο−

µένων γαιών του δηµοσίου.
13. Απόφαση περί κηρύξεως στοιχειώδους αναδιανε−

µητέας περιοχής υπό εκούσιο αναδασµό. 
14. Απόφαση κύρωσης του αναδασµού.
15. Πειθαρχική δικαιοδοσία επί των µελών της Επιτρο−

πής Απαλλοτριώσεων. 
16. Απαγγελία της ακυρότητας της περί απαλλοτρι−

ώσεως διαδικασίας των Επιτροπών Απαλλοτριώσεων 
σε περίπτωση µη νοµίµου προσκλήσεως των ενδιαφε−
ροµένων Μερών.

17. Απόφαση εξωδίκου διανοµής κτηµάτων. 
18. Απόφαση αναθεώρησης οριστικών διανοµών. 
19. Αποφάσεις περί κυρώσεως της οριστικής διανοµής 

κτηµάτων.
20. Απόφαση αντικατάστασης κληροτεµαχίων. 
21. Απόφαση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης αγρ/των 

για διάνοιξη ή διαπλάτυνση αγροτικών δρόµων.
22. Απόφαση περί της κυριότητας. 
23. Απόφαση διάθεσης εκτάσεων για έργα κοινής ωφέ−

λειας, πλην των αποφάσεων εκείνων οι οποίες έχουν 
σαν αντικείµενο τη διάθεση εκτάσεως εκ κοινοχρήστων 
γαιών ή διαθέσιµων κλήρων µεγαλύτερης των 30 στρεµ−
µάτων ή διάθεση οποιασδήποτε εκτάσεως εάν πρόκειται 
περί διαθέσεως ατοµικών κλήρων ή περί εκτελέσεως 
έργων που εκφεύγουν της κατηγορίας των µικρών κοι−
νοτικών έργων.

24. Απόφαση διάθεσης εκτάσεων για ανέγερση Συ−
νοικισµών 

25. Απόφαση περί αποδόσεως απαλλοτριωθεισών 
εκτάσεων στον πρώην ιδιοκτήτη 

26. Απόφαση οριοθέτησης αποκαλυπτοµένων γαιών 
27. Απόφαση έκπτωσης κληρούχου µη καταβάλλοντος 

εµπρόθεσµα τοκοχρεολυτικές δόσεις 
28. Απόφαση αναθεώρησης οριστικής διανοµής αγρ/των 

που έχει κυρωθεί µε σκοπό δηµιουργίας συνοικισµού.
29. Απόφαση εκµίσθωσης ή παραχώρησης κοινόχρη−

στων εκτάσεων.
30. Απόφαση για άρση των περιορισµών του Ν. 3250/ 

124 όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.
31. Απόφαση για άρση των περιορισµών επί αναδια−

νεµητέων κτηµάτων.
32. Παραποµπή κληρούχων κτηνοτρόφων στην Επι−

τροπή Απαλλοτριώσεων για διαγραφή.
33. Απόφαση για τη διοικητική αποβολή κατά παντός 

αυθαιρέτως καταλαβόντος κοινόχρηστου και διαθεσί−
µων εκτάσεων της εποικιστικής νοµοθεσίας.

34. Απόφαση µίσθωσης µε δηµοπρασία των ιχθυοτρό−
φων υδάτων και η υπογραφή της σχετικής σύµβασης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17947

35. Απόφαση παράτασης µίσθωσης ιχθυοτροφείου.
36. Απόφαση µίσθωσης χώρων κατάλληλων για καλ−

λιέργεια οστρέων και µυτίλων.
37. Απόφαση παραχώρησης χώρων για δοκιµαστική 

εγκατάσταση πρότυπου καλλιέργειας υδρόβιων ζώων 
και η εν συνεχεία µίσθωση των χώρων και η απόφαση 
ανανέωσης της µίσθωσης.

38. Απόφαση δοκιµαστικής τοποθέτησης ταλιανιών 
και η εν συνεχεία εκµίσθωση της έκτασης.

39. Απόφαση µονοµερούς λύσης της σύµβασης µίσθω−
σης ιχθυοτροφείου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων.

40. Απόφαση εκµίσθωσης ιχθυοτροφείου χωρίς δηµο−
πρασία σε αλιευτικούς συνεταιρισµούς, η υπογραφή της 
σχετικής σύµβασης και ο καθορισµός του µισθώµατος.

41. Απόφαση αυξοµείωσης των συµβατικών δόσεων 
µίσθωσης ιχθυοτροφείου.

42. Απόφαση άδειας ίδρυσης ιχθυοσκάλων και ο καθο−
ρισµός της έδρας και της χωρικής περιφέρειας αυτών.

43. Απόφαση εξαιρέσεων υποχρέωσης προσκόµισης 
αλιευµάτων στην ιχθυόσκαλα του νοµού.

44. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων και 
Προκαταρκτικής Εκτίµησης και Αξιολόγηση για τη 
χωροθέτηση βιοµηχανιών και βιοτεχνικών δραστηρι−
οτήτων που αφορούν οινοποιία − οξοποιία, παραγωγή, 
επεξεργασία, συσκευασία και τυποποίηση χυµού σπό−
ρων καθώς και παραγωγής γαλακτοκοµικών προϊόντων, 
σφαγείων και πτηνοσφαγείων.

45. Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για 
εγκατάσταση µονάδων υδατοκαλλιεργειών.

Β) Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Περιφερει−
ακής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής παρέχουµε εξου−
σιοδότηση να υπογράφει, µε την ένδειξη «µε εντολή 
Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα στοιχεία 
της παρούσας απόφασης όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, 
αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά−
ξεις, για την άσκηση των ακολούθων αρµοδιοτήτων, 
κατά τµήµα:

Τµήµα Φυτικής – Ζωικής Παραγωγής
1. Απόφαση προγράµµατος πρόωρης συνταξιοδότησης 

αγροτών. 
2. Απόφαση εκµίσθωσης χερσαίας έκτασης για εγκα−

τάσταση φυλακίου, αποθηκευτικών χώρων κ.λπ. για υπο−
στήριξη καλλιεργειών.

3. Απόφαση χορήγησης άδειας ανασύστασης αµπε−
λοφυτείας (εκρίζωση και αναφύτευση).

4. Βεβαίωση για την πραγµατοποίηση όλων των ελέγ−
χων που προβλέπονται από την νοµοθεσία για την πλη−
ρωµή των αγροτοπεριβαλλοντικών προγραµµάτων και 
των προγραµµάτων αναδιάρθρωσης, µετατροπής και 
οριστικής εγκατάλειψης αµπελώνων.

5. Απόφαση χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουρ−
γίας πτηνο−κτηνοτροφικών εκµεταλλεύσεων.

Τµήµα Ποιοτικού και Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου.
1. Απόφαση χορήγησης άδειας ιδρύσεως λειτουργίας 

οινολογικών εργαστηρίων. 
2. Απόφαση χορήγησης άδειας παραγωγής ανακα−

θαρισµένου συµπυκνωµένου (διορθωµένου) γλεύκους 
σταφύλης.

3. Απόφαση χορήγησης άδειας καταστήµατος και 
εµπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων.

4. Απόφαση προσωρινή ή οριστική αφαίρεση άδει−
ας εµπορίας και αποθήκευσης φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων.

5. Απόφαση ορισµού ∆ιευθυντή εργασιών δακοκτονίας, 
εποπτών κ.λπ.

6. Απόφαση ορισµού εποπτών ελέγχου ζωοτροφών.
7. Απόφαση ορισµού ποιοτικών ελεγκτών.
Τµήµα Αλιείας
Απόφαση χορήγησης από τις αρµόδιες αρχές αδειών 

απόπλου στα αλιευτικά σκάφη του νοµού για την διενέρ−
γεια εκτός Ελληνικών θαλασσών και η ανάκλησή της.

Τµήµα Τοπογραφίας, Εποικισµού και Αναδασµού
1. Απόφαση καθορισµού του τρόπου εκµετάλλευσης 

των ζωνών έργων αρµοδιότητας ΥΠ.Α.Α.Τ. 
2. Απόφαση ορισµού ζωνών έργων αρµοδιότητας 

ΥΠ.Α.Α.Τ. και Υ.Π.Ε.Κ.Α.
3. Χαρακτηρισµός ταξινόµησης έργων εντός Περιφε−

ρειακών Ενοτήτων.
4. Απόφαση καθορισµού περιόδου ανάπτυξης εγγει−

οβελτιωτικού έργου.
5. Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών συντήρη−

σης και λειτουργίας Εγγειοβελτιωτικών έργων απολο−
γιστικά. 

6. Απόφαση µεταβολών κτηµατολογικών στοιχείων 
αναδασµών − διανοµών.

7. Χορήγηση Τίτλων κυριότητας.
8. ∆ιόρθωση κτηµατολογικών στοιχείων και διόρθωση, 

συµπλήρωση ή ακύρωση οριστικών τίτλων κυριότητας.
Γ) Στους Προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων Αγροτι−

κής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακών Ενο−
τήτων Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και 
Φωκίδας, παρέχουµε εξουσιοδότηση να υπογράφουν, 
µε την ένδειξη «µε εντολή Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και 
µνηµονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, 
όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, 
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την άσκηση των 
αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης, όπως αυτές περιγράφο−
νται στο άρθρο 17 του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄/27.12.2010) 
κατά τµήµα, και ιδίως:

Γενικές αρµοδιότητες
1. Υπογραφή της τρέχουσας αλληλογραφίας.
2. Πράξη ανάθεσης καθηκόντων στους υπαλλήλους 

της ∆ιεύθυνσης.
3. Θεώρηση βιβλιαρίων νοσηλείας των υπαλλήλων της 

∆ιεύθυνσης και των µελών της οικογένειάς τους.
4. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπε−

ρωριακής εργασίας προϊσταµένων Τµηµάτων και λοιπών 
υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης.

5. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθη−
καν αρµοδίως.

6. Έγγραφα για την ενηµέρωση των αγροτών και των 
∆ήµων για θέµατα σχετικά µε την ∆ιεύθυνση.

7. Έγγραφα σχετικά µε την παροχή στοιχείων και πλη−
ροφοριών για θέµατα αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης.

8. Απαντήσεις σε αιτήσεις, υποµνήµατα ή αναφορές 
πολιτών για θέµατα της ∆ιεύθυνσης.

9. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών για 
τη συγκρότηση Επιτροπών.

10. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυ−
παιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης.

11. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς 
και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγράφων από το 
αρχείο της ∆ιεύθυνσης.

12. Έγγραφα, οδηγίες, αποφάσεις που αφορούν στην 
εύρυθµη λειτουργία της ∆ιεύθυνσης.



17948 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

13. Απαντήσεις σε ερωτήµατα υπηρεσιών ή Νοµικών 
Προσώπων που αφορούν τη ∆ιεύθυνση, εφόσον έχουν 
λυθεί νοµολογιακά ή έχει πάρει θέση η ∆ιεύθυνση.

14. Αλληλογραφία σχετική µε την πρακτική άσκηση 
φοιτητών – σπουδαστών στη ∆ιεύθυνση.

15. Οποιαδήποτε απόφαση ή πράξη απορρέει από τις 
διατάξεις του άρθρου 42 του Π.∆. 148/2010 «Οργανισµός 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ.Α΄) για 
την κάθε Περιφερειακή Ενότητα.

Τµήµα Φυτικής – Ζωικής Παραγωγής / Τµήµα Εγγείων 
Βελτιώσεων Θήβας (αρµοδιότητες µε α.α. 30−53)

1. Έγγραφα σχετικά µε την υλοποίηση των κανονι−
στικών διατάξεων και λεπτοµερειών εφαρµογής για 
τη χορήγηση οικονοµικών ενισχύσεων στα επιµέρους 
καθεστώτα σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέ−
σεις που κατά περίπτωση προβλέπονται από τις οικείες 
αποφάσεις και εγκυκλίους του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

2. Έγγραφα σχετικά µε την εποπτεία, τον συντονισµό 
και την εφαρµογή διαρθρωτικών θεσµικών και γεωργο−
οικονοµικών προγραµµάτων (επενδύσεις στις γεωργι−
κές εκµεταλλεύσεις, εγκατάσταση Νέων Γεωργών κ.λπ.) 
όπως ισχύουν εκάστοτε σύµφωνα µε τους κανονισµούς 
της Ε.Ε., όπως ισχύουν κάθε φορά.

3. Έγγραφα σχετικά µε τον έλεγχο και παρακολούθη−
ση υλοποίησης επενδύσεων µεταποιητικών βιοµηχανι−
κών προϊόντων πρωτογενούς παραγωγής, στα πλαίσια 
των κανονισµών της Ε.Ε., όπως ισχύουν κάθε φορά.

4. Έλεγχο λειτουργικότητας και αναγκαιότητας κτη−
νοτροφικών κτισµάτων.

5. Έλεγχο των βιολογικών καλλιεργειών και της βι−
ολογικής κτηνοτροφίας στα πλαίσια των ισχυόντων 
εκάστοτε κανονισµών της Ε.Ε.

6. Έγγραφα σχετικά µε την διενέργεια των πάσης 
φύσεως ελέγχων των στοιχείων σύµφωνα µε τα οποία 
τεκµηριώνονται οι όροι και οι προϋποθέσεις καταβο−
λής οικονοµικών ενισχύσεων στους δικαιούχους, όπως 
προβλέπεται από τις διατάξεις της κείµενης εθνικής και 
κοινοτικής νοµοθεσίας και τις σχετικές αποφάσεις και 
εγκυκλίους του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

7. Απόφαση καθορισµού των απαγορευµένων ζωνών 
για την επέκταση δενδρωδών τινών καλλιεργειών.

8. Χορήγηση κωδικού εγγραφής και έγκρισης επιχει−
ρήσεων πώλησης ζωοτροφών.

9. Πρόσκληση επιτροπών για προϊόντα Π.Ο.Π και 
Π.Γ.Ε.

10. Χαρακτηρισµός ιδιότητας αγρότη µε βάση το Ν. 2520/ 
1997.

11. Βεβαίωση υφιστάµενων αγροτοκτηνοτροφικών 
εγκαταστάσεων πριν το 2003.

12. Βεβαίωση για ανέγερση γεωργοκτηνοτροφικών 
κτισµάτων και περιφράξεων, κατά παρέκκλιση των πο−
λεοδοµικών διατάξεων.

13. Τοποθέτηση αξιολογητών και ελεγκτών αιτήσεων 
υποψηφίων παραγωγών για ένταξη στα αγροπεριβαλ−
λοντικά προγράµµατα.

14. Χορήγηση άδειας χρήσης µη βιολογικού πολλα−
πλασιαστικού υλικού.

15. Μείωση κόστους αµοιβής µηχανικών.
16. Επιδότηση επιτοκίου για αγορά γης. 

17. Γνωµοδότηση για έγκριση διάθεσης λυµάτων των 
εγκαταστάσεων.

18. Γνωµοδότηση για έγκριση περιβαλλοντικών µελε−
τών των εγκαταστάσεων.

19. Χορήγηση δικαιώµατος φύτευσης αµπελώνων από 
το Εθνικό αποθεµατικό 

20. Χορήγηση άδειας φύτευσης – εγκατάστασης αµπε−
λώνα.

21. Χορήγηση δικαιώµατος αναφύτευσης αµπελώνα.
22. Απόφαση ένταξης παραγωγών στα προγράµµατα 

αναδιάρθρωσης – µετατροπής αµπελώνων και οριστικής 
εγκατάλειψης.

23. Εκθέσεις ελέγχου, καταστάσεις πληρωµών για την 
πληρωµή ή την αποδέσµευση εγγυητικών επιστολών 
των δικαιούχων των προγραµµάτων αναδιάρθρωσης – 
µετατροπής αµπελώνων και οριστικής εγκατάλειψης 
αµπελώνων.

24. Απόφαση ορισµού ταξινοµητή βόειου κρέατος.
25. Απόφαση χορήγησης κωδικού εκκολαπτηρίου ορ−

νίθων αναπαραγωγής.
26. Έγκριση − θεώρηση ιδιωτικών µελετών και σχετικών 

εγκαταστάσεων κτηνοτροφικών εκµεταλλεύσεων.
27. Απόφαση εξαγωγής εκτός Σκύρου για το αλογάκι 

Σκύρου.
28. Έκδοση και θεώρηση µελισσοκοµικών βιβλιαρίων. 
29. Απόφαση σύγκλισης επιτροπής αγροτικού εξηλε−

κτρισµού.
30. Απόφαση διενέργειας εξετάσεων υποψηφίων χει−

ριστών γεωργικών µηχανηµάτων.
31. Απόφαση χορήγησης άδειας ελέγχου γεωργικών 

µηχανηµάτων σε ιδιωτικά συνεργεία.
32. Άδεια κυκλοφορίας γεωργικών µηχανηµάτων.
33. Άδειες οδήγησης και πτυχία χειριστών γεωργικών 

µηχανηµάτων.
34. Συµβάσεις παρατηρητών υδρολογικών σταθµών.
35. Εκτίµηση των αναγκών σε συµπληρωµατικά έργα 

και εργασίες στα υφιστάµενα εγγειοβελτιωτικά έργα 
και χρηµατοδότησής της.

36. Τήρηση µητρώου εγγειοβελτιωτικών έργων.
37. Σύνταξη και επίβλεψη µελετών (σκοπιµότητας, 

περιβαλλοντικών, εδαφολογικών, γεωτεχνικών, γεωρ−
γοοικονοµικών, βελτίωσης, παθογόνων εδαφών και αντι−
διαβρωτικής προστασίας κ.λπ.).

38. Μέριµνα καταγραφής των επικλινών γεωργικών εδα−
φών, η κατάταξή τους και η λήψη µέτρων αντιδιαβρωτικής 
προστασίας τους, σε συνεργασία µε αρµόδιες υπηρεσίες.

39. Εκπόνηση και επίβλεψη µελετών περιβαλλοντολο−
γικών επιπτώσεων που αφορούν έργα χρήσης νερού.

40. Κατάθεση εισηγήσεων και προτάσεων για τον προ−
γραµµατισµό έργων εγγείων βελτιώσεων (υδραυλικά 
έργα, αναδασµοί, διανοµές γαιών, βελτιώσεις παθογό−
νων εδαφών κ.λπ.).

41. Συστηµατοποιήσεις γαιών.
42. Αξιολόγηση γεωργικών εδαφών.
43. Ταξινοµήσεις εδαφών.
44. Εντοπισµός και η αποκατάσταση προβληµατικών 

εδαφών.
45. Εκπόνηση µελετών εγγειοβελτιωτικών µη συγχρη−

µατοδοτούµενων έργων (αρδευτικά, αποστραγγιστικά 
και αγροτικών οδικών δικτύων, έργων υδροληψίας και 
µεταφοράς νερού κ.λπ.).

46. Εκπόνηση γεωργοτεχνικών, γεωργοοικονοµικών 
και εδαφολογικών και οικονοµικής σκοπιµότητας µε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17949

λετών εγγειοβελτιωτικών έργων καθώς και µελετών 
βελτίωσης παθογόνων εδαφών και αντιδιαβρωτικής 
προστασίας εδαφών.

47. Λειτουργία και αξιοποίηση εγγειοβελτιωτικών έρ−
γων και συλλογικών αρδευτικών δικτύων.

48. Επισκοπήσεις, αυτοψίες και επιτόπιοι έλεγχοι αρ−
δευτικών και κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, καθώς και 
βοηθητικών − συναφών εγκαταστάσεων που πρόκειται 
να ηλεκτροδοτηθούν.

49. Εξέταση αιτήσεων απαλλαγής των αγροτικών εκ−
µεταλλεύσεων, από την ελάχιστη χρέωση (πάγιο) στην 
κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύµατος.

Τµήµα Ποιοτικού και Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου.
1. Απόφαση χορήγησης άδειας λειτουργίας εγκατα−

στάσεων επεξεργασίας ξηρών σύκων.
2. Απόφαση χορήγησης άδειας λειτουργίας των απε−

ντοµωτηρίων σύκων.
3. Απόφαση χορήγησης άδειας απεντοµωτηρίων.
4. Απόφαση οργάνωσης δακοκτονίας. 
5. Υπογραφή συµβάσεων προσωπικού δακοκτονίας.
6. Υπογραφή καταστάσεων πληρωµής προσωπικού 

και αναδόχων δακοκτονίας.
7. Θεώρηση δηλώσεων παραγωγής οίνων και γλευκών 

καθώς και των αποθεµάτων οίνων και γλευκών.
8. Γνωστοποίηση υποχρέωσης ποιοτικού – οινικού πα−

ρακρατήµατος.
9. Εκτίµηση παραγωγής οίνων.
10. Γνωµοδοτήσεις για επενδύσεις που αφορούν στη 

µεταποίηση και εµπορία γεωργικών προϊόντων.
11. Χορήγηση κωδικών αριθµών για τοπικούς οίνους.
12. Απόφαση ορισµού ποιοτικών ελεγκτών.
13. Απόφαση ορισµού δειγµατοληπτών για τον επί−

σηµο έλεγχο των υπολειµµάτων φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων.

14. Απόφαση οριοθέτηση περιοχών και κατάρτιση σχε−
δίων δράσης για έντοµα καραντίνας.

15. Σύγκλιση πρωτοβάθµιας επιτροπής επιβολής κυ−
ρώσεων στα πλαίσια ποιοτικού ελέγχου νωπών οπω−
ροκηπευτικών. 

16. Απόφαση ορισµού ελεγκτών στη διακίνηση αµπε−
λοοινικών προϊόντων.

17. Έγκριση, σύνταξη και εκτύπωση φυτοϋγειονοµικού 
διαβατηρίου.

Τµήµα Κτηνιατρικής
1. Έγγραφα σχετικά µε έρευνα και µελέτη κάθε θέ−

µατος που σχετίζεται µε την υγιεινή κατάσταση του 
ζωικού κεφαλαίου, χερσαίου, υδρόβιου και αµφίβιου και 
την προστασία γενικά της υγείας των ζώων και αφορούν 
την Περιφερειακή Ενότητα.

2. Έγγραφα σχετικά µε την εκτέλεση προγράµµατος 
παραγωγής ζωοτροφών και αφορούν την Περιφερειακή 
Ενότητα.

3. Έκδοση Άδειας πώλησης σκύλων και γατών από 
καταστήµατα pet shop.

4. Άδεια καταλληλότητας οχηµάτων µεταφοράς προ−
ϊόντων ζωικής προέλευσης.

5. Χορήγηση άδειας µεταφορέων ζώντων ζώων.
6. Απόφαση χορήγησης αριθµού καταχώρησης παρα−

κείµενου χώρου κρεοπωλείου.
7. Έγκριση οχηµάτων µεταφοράς ζωικών υποπροϊό−

ντων που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον 
άνθρωπο.

8. Έγκριση οχηµάτων µεταφοράς ζώντων ζώων.
9. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων 

κατά της φυµατίωσης, βρουκέλωσης, ενζωοτικής λεύκω−
σης των βοοειδών, εντός της Περιφερειακής Ενότητας.

10. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων 
κατά την εφαρµογή του προγράµµατος ελέγχου των 
σαλµονέλων σε σµήνη αναπαραγωγών, ωοπαραγωγών 
και κρεατοπαραγωγών ορνίθων εντός της Περιφερει−
ακής Ενότητας.

11. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων 
για την καταπολέµηση της ψευδοπανώλους εντός της 
Περιφερειακής Ενότητας.

12. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων 
για την καταπολέµηση του αφθώδους πυρετού των δί−
χηλων, του καταρροϊκού πυρετού των προβάτων, της 
κλασικής πανώλης των χοίρων και κάθε άλλου λοιµώ−
δους νοσήµατος υποχρεωτικής δήλωσης.

13. Απόφαση για ορισµό υπευθύνου προγραµµάτων.
14. Ορισµός υπολόγου για την είσπραξη κτηνιατρικών 

τελών για τους ελέγχους ζώντων ζώων και τροφίµων 
προέλευσης.

15. Χορήγηση διακριτικού αριθµού σε εκτροφές ωο−
παραγωγών ορνίθων.

16. Έγκριση βεβαίωσης οφειλής τελών.
17. Θεώρηση βιβλίου αστυκτηνιατρικών επιθεωρήσεων, 

µητρώου εκµετάλλευσης αιγοπροβάτων, χοιροειδών, βο−
οειδών και µητρώου φαρµακευτικής εκµετάλλευσης.

Τµήµα Αλιείας
1. Έγκριση για την διενέργεια εµπλουτισµού λιµνών 

και ποταµών της Περιφερειακής Ενότητας.
2. Έγκριση χορήγησης άδειας αλιείας επαγγελµατικών 

σκαφών της Περιφερειακής Ενότητας.
3. Έγκριση χορήγησης ΑΜΑΣ σε επαγγελµατικά σκάφη 

αλιευτικά σκάφη.
4. Έγκριση εκπρόθεσµης ανανέωσης αδειών επαγγελ−

µατικών αλιευτικών σκαφών της Π.Ε.
5. Έγκριση χορήγησης ειδικής άδειας αλιείας µεγάλων 

πελαγικών ψαριών σε επαγγελµατικά αλιευτικά σκάφη 
της Π.Ε.

6. Επικύρωση των Πιστοποιητικών Επανεξαγωγής Τό−
νου και του Εγγράφου Αλιευµάτων Τόνου.

7. Έγκριση χορήγησης άδειας οστρακαλιείας, αλιείας 
δολωµάτων σε επαγγελµατικά αλιευτικά σκάφη της 
Π.Ε. 

8. Έγκριση ανακαταµέτρησης, µετασκευής, µεταλεµ−
βολόγησης, αλλαγής στοιχείων επαγγελµατικών αλιευ−
τικών σκαφών της Π.Ε.

9. Έγκριση αντικατάστασης επαγγελµατικού αλιευτι−
κού σκάφους ή/και της µηχανής του.

10. Έγκριση µεταβίβασης κυριότητας επαγγελµατικών 
αλιευτικών σκαφών της Π.Ε.

11. Έγκριση µεταφοράς φακέλου επαγγελµατικού αλι−
ευτικού σκάφους.

12. Έγκριση χορήγησης πρόσθετων αλιευτικών εργα−
λείων σε επαγγελµατικά αλιευτικά σκάφη της Π.Ε.

13. Έγκριση για την χορήγηση αδειών αλιείας στα 
ερασιτεχνικά σκάφη αλιείας της Π.Ε.

14. Έγκριση χορήγησης άδειας για την διεξαγωγή αγώ−
νων αθλητικής αλιείας στην Π.Ε.

15. Χορήγηση άδειας αλιείας γόνου ιχθύων και λοιπών 
υδρόβιων οργανισµών.

16. Χορήγηση σύµφωνης γνώµη για την εισαγωγή από 
το εξωτερικό ζώντων υδροβίων οργανισµών για τεχνητή 



17950 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

εκτροφή ή εµπλουτισµό γλυκέων υδάτων, ως και γονι−
µοποιουµένων ωών αυτών για εκκόλαψη.

17. Αλληλογραφία σχετικά µε την παρακολούθηση και 
τον έλεγχο της εφαρµογής των όρων των συµβάσεων 
µίσθωσης των ιχθυοτρόφων υδάτων.

18. Γνωµοδότηση για την παραχώρηση, µίσθωση και 
αναµίσθωση υδάτινων εκτάσεων για την ίδρυση, επέ−
κταση και µετεγκατάσταση µονάδων υδατοκαλλιέργει−
ας εντατικής ή ηµιεντατικής µορφής των ιχθυοτρόφων 
υδάτων καθώς και για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας τους.

19. Έγκριση και τροποποίηση καταστατικών αλιευτι−
κών συνεταιρισµών του νοµού και η παροχή σ’ αυτούς 
τεχνικών οδηγιών.

20. Χορήγηση πάσης φύσεως γνωµοδοτήσεων−εγκρί−
σεων που αφορούν την εγκατάσταση – λειτουργία χερ−
σαίων και θαλάσσιων εγκαταστάσεων υδατοκαλλιέργει−
ας και µεταποίησης των αλιευτικών προϊόντων.

21. Χορήγηση εγγράφων καταγραφής οστράκων για 
το νόµιµο της αλιείας, της περιοχής συλλογής, της ταυ−
τοποίησης των ειδών κ.λπ.

22. Ενέργειες σχετικές µε την εκτέλεση των διαρ−
θρωτικών προγραµµάτων αλιείας που καταρτίζονται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων και σύµφωνα µε τις σχετικές 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

23. Ενέργειες σχετικές µε την εφαρµογή κοινοτικών 
κανονισµών και οδηγιών που έχουν σχέση µε την αλιεία, 
υδατοκαλλιέργειες, την προστασία του ενάλιου πλού−
του, τη µεταποίηση − τυποποίηση − εµπορία και κανόνες 
υγιεινής αλιευµάτων και σύµφωνα µε τις οδηγίες του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. και του ΥΘΥΝΑΛ.

24. Ενέργειες σχετικές µε τον έλεγχος τήρησης των 
όρων της άδειας εγκατάστασης και της απόφασης έγκρι−
σης περιβαλλοντικών όρων των µονάδων υδατοκαλλιέρ−
γειας, τήρηση µητρώου βιοτικών και αβιοτικών παραµέ−
τρων ανά µονάδα της Περιφερειακής Ενότητας. 

25. Παρακολούθηση – έλεγχος της ποιότητας των νερών 
όπου διενεργείται αλιεία ή καλλιέργεια ιχθύων και οστρά−
κων και η εισήγηση για λήψη διοικητικών µέτρων.

26. Έκφραση γνώµης για τον καθορισµό αλιευτικών 
λιµένων εκφόρτωσης.

27. Χαρακτηρισµό ως γεωργικών επιχειρήσεων βιοτε−
χνικών και βιοµηχανικών εγκαταστάσεων που αφορούν 
υδατοκαλλιεργητικές εκµεταλλεύσεις

28. Θεώρηση πολεοδοµικών σχεδίων για κατά παρέκ−
κλιση ανέγερση κτηρίων ειδικής χρήσεως και κατοικίας 
φύλακα. 

29. Ορισµός εκπροσώπου Υπηρεσίας σε επιτροπή εκ−
ποίησης κατασχεθέντων αλιευτικών εργαλείων από τη 
Λιµενική αρχή.

Τµήµα Τοπογραφίας – Εποικισµού − Αναδασµού
1. Αλληλογραφία σχετική µε την εκτέλεση διαφόρων 

εθνικών, κοινοτικών και συγχρηµατοδοτούµενων προ−
γραµµάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων, όπως υποχρεωτικοί και εκούσιοι αναδασµοί, 
διανοµές οριστικές ή συµπληρωµατικές, ολοκληρωµένο 
σύστηµα διαχείρισης και ελέγχου καλλιεργειών, µελέτες 
και χαράξεις εγγειοβελτιωτικών έργων και παράλληλη 
τεχνική υποστήριξη άλλων προγραµµάτων. 

2. Προτάσεις για την έκδοση αποφάσεων για την ση−
µείωση µεταβολών στα στοιχεία των κυρωµένων δια−
νοµών.

3. Προτάσεις για έκδοση αποφάσεων µας περί µερικής 
ή ολικής αναµόρφωσης πληµµελών διανοµών.

4. Αναγκαστική εισδοχή ποιµνίων.
5. Χορήγηση αποσπάσµατος τοπογραφικών διαγραµ−

µάτων.
6. Χορήγηση διαγραµµάτων καθώς και γεωδαιτικών 

και κτηµατολογικών στοιχείων σε υπηρεσίες και φορείς 
και ιδιώτες.

7. Εκµίσθωση αδιάθετων εκτάσεων απαλλοτριωθέ−
ντων κατά τον Αγροτικό Νόµο, εφόσον η εκµίσθωση 
ενεργείται µε δηµοπρασία.

8. Εκµίσθωση σε κτηνοτρόφους των πλεοναζουσών 
εν αγραναπαύσει ή βοσκήσιµων εκτάσεων.

9. Καθορισµός των µετά χήρας συναποκατασταθέ−
ντων τέκνων κατά το άρθρο 24 παρ. 2 του Α.Κ. 

10. Ανταλλαγή κλήρων.
11. ∆ιάθεση έκτασης για έργα κοινής ωφέλειας.
12. Ανασύσταση αρχείων – αναπλήρωση αποφάσεων 

επιτροπών Απαλλοτριώσεων που χάθηκαν συνεπεία 
γεγονότων ή αιτίων και άλλων κατά την εποικιστική 
Νοµοθεσία διοικητικών πράξεων.

13. Γνωµοδότηση πριν την έκδοση οποιασδήποτε άδει−
ας χρήσεως νερού για τη διαθεσιµότητα του υδατικού 
πόρου.

∆) Στους Προϊσταµένους των Τµηµάτων και Γραφεί−
ων των ∆ιευθύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνι−
ατρικής Περιφερειακών Ενοτήτων Βοιωτίας, Εύβοιας, 
Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδας, παρέχουµε εξου−
σιοδότηση να υπογράφουν, µε την ένδειξη «µε εντολή 
Περιφερειάρχη» (Μ.Ε.Π.) και µνηµονεύοντας τα στοιχεία 
της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, 
αποφάσεις ή πράξεις, για τα παρακάτω θέµατα:

1. ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµό−
σια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, ∆ηµοτικές 
Αρχές, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, ιδρύµατα, 
οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδι−
ότητάς τους: 

α) για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως 
σκοπό τη συγκέντρωση και επεξεργασία στοιχείων, επιτό−
πιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής 
γνώµης σε κάθε υπόθεση της αρµοδιότητάς τους.

β) οι απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως 
πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα οικονοµικών και 
εισοδηµατικών ενισχύσεων της αρµοδιότητάς τους.

2. Πιστοποιητικά που αφορούν σφαγή, πάχυνση, ανα−
παραγωγή ζώων, εγκρίσεις – αγορά ενωτίων, βώλων, 
ηλεκτρονικής σήµανσης, διαβιβαστικά αποστολής αι−
µοδειγµάτων και γενικά παθολογικού υλικού.

3. Θεώρηση υποδειγµάτων και βεβαιώσεων επενδύσε−
ων στα πλαίσια προγραµµάτων της κοινότητας.

4. Θεώρηση µελισσοκοµικών βιβλιαρίων.
5. Θεώρηση πινάκων µε στατιστικά στοιχεία ελέγχων.
6. Έγγραφα µηνιαίων και ετήσιων στοιχείων παρα−

γωγής.
7. Έγγραφα ενηµέρωσης του κοινού και της προβολή 

ζητηµάτων που σχετίζονται µε ζητήµατα των αρµοδι−
οτήτων τους.

8. Παροχή γνωµοδοτήσεων που αφορούν ζωικό κεφά−
λαιο ή τρόφιµα ζωικής προέλευσης, όπου αυτό απαι−
τείται.

9. Είσπραξη κτηνιατρικών τελών για ελέγχους ζώντων 
ζώων και τροφίµων ζωικής προέλευσης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17951

10. ∆ιενέργεια, κρεοσκοπικών ελέγχων, αστυκτηνια−
τρικών ελέγχων, ελέγχων εγκαταστάσεων τροφίµων 
ζωικής προέλευσης, ελέγχων ζώντων ζώων όπου αυτό 
απαιτείται. 

11. Εφαρµογή προγραµµάτων εξυγίανσης της κτηνο−
τροφίας όπου αυτό απαιτείται. 

12. Βεβαιώσεις για κάθε νόµιµη χρήση που µπορούν 
να χορηγηθούν µε βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο 
τµήµα ή προκύπτουν από αυτοψία.

Κάθε προηγούµενη σχετική απόφασή µας, παύει να 
ισχύει, από της δηµοσίευσης της παρούσας στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Λαµία, 18 Μαΐου 2011 

Ο Περιφερειάρχης
 ΚΛΕΑΡΧΟΣ ΠΕΡΓΑΝΤΑΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 148/2011 (2)
Απορρόφηση ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ−

τευσης, πρώην ∆ήµου Απ. Παύλου από τη ∆.Ε.Υ.Α. Βέ−
ροιας και τροποποίηση της συστατικής της πράξης.

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1069/1980 (ΦΕΚ 191/τ.Α΄/23.8.1980) 

«Περί κινήτρων δια την ίδρυσην Επιχειρήσεων Υδρεύ−
σεως και Αποχετεύσεως».

2. Το Π.∆. 153/4.4.1984 (ΦΕΚ 48/τ.Α΄/18.4.1984) «Σύσταση 
ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης και αποχέτευσης µε το 
όνοµα “∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευ−
σης Βέροιας (∆.Ε.Υ.Α.Β.)” στο ∆ήµο Βέροιας του Νοµού 
Ηµαθίας».

3. Την υπ’ αριθµ. 3928/19.6.2003 (ΦΕΚ 908/τ.Β΄/4.7.2003) 
απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας «Σύσταση ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης − 
αποχέτευσης µε την επωνυµία “∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης Απ. Παύλου (∆.Ε.Υ.Α.Α.Π.)” 
Ν. Ηµαθίας».

4. Την υπ’ αριθµ. 10035/12.10.2004 (ΦΕΚ 1601/τ.B΄/ 
26.10.2004) απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας «Σύσταση διαδηµοτικής επιχεί−
ρησης ύδρευσης−αποχέτευσης µε την επωνυµία “∆ια−
δηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης Μελίκης 
Βεργίνας (∆.Ε.Υ.Α.Μ.Β.)” Ν. Ηµαθίας».

5. Την υπ’ αριθµ. 11352/20.1.2000 (ΦΕΚ 178/τ.Β΄/17.2.2000) 
απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας «Σύσταση επιχείρησης µε την επωνυµία “∆ι−
αδηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης ∆ήµων 
Ανθεµίων, ∆οβρά και Ειρηνούπολης Νοµού Ηµαθίας”».

6. Ότι µε την υπ’ αριθµ. 63/23.2.2011 απόφαση του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου Νάουσας η ανωτέρω (υπ’ αριθµ. 5) 
Επιχείρηση και ειδικότερα για τα τµήµατα των περιφε−
ρειών που αφορούν τους πρώην ∆ήµους Ανθεµίων και 
Ειρηνούπολης συγχωνεύθηκε µε την υφιστάµενη ∆.Ε.Υ.Α. 
του ∆ήµου Νάουσας.

7. Ότι µε την υπ’ αριθµ. 5/2011 απόφασή της η ∆ιαδη−
µοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Μελίκης − 
Βεργίνας εισηγείται προς τα ∆ηµοτικά Συµβούλια Αλε−
ξάνδρειας και Βέροιας να προβούν στη διάσπαση της 
προκειµένου να γίνει απρόσκοπτα η συγχώνευση των 
υφιστάµενων ∆.Ε.Υ.Α. των νέων ∆ήµων.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 2839/2000 
(ΦΕΚ 196/τ.Α΄/12.9.2000) «Ρυθµίσεις θεµάτων του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρω−
σης και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 2, εδάφιο 16Α1), 
107, 109 και 238 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−
Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010).

10. Την υπ’ αριθµ. 11/4569/27.1.2011 Εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης «Θέµατα συγχωνεύσεων και προσωπικού 
Ν.Π.∆.∆. και Επιχειρήσεων των ∆ήµων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 244 και 255 του Ν. 3463/ 
2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 
114/τ.Α΄/2006).

12. Την υπ’ αριθµ. 3244/20.4.2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης µε την οποία βρέθηκε νόµιµη η υπ’ αριθµ. 
148/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βέροιας, 
αποφασίζουµε:

Α) Την απορρόφηση της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης Απ. Παύλου (∆.Ε.Υ.Α.Α.Π.) 
(Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 3928/19.6.2003 ΦΕΚ 908/τ.Β΄), από 
τη ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Βέ−
ροιας (∆.Ε.Υ.Α.Β.) (Π.∆. 153/4.4.1984 ΦΕΚ 48/τ.Α΄) η οποία 
πλέον ενιαία συνεχίζει τη λειτουργία της.

Β) Εγκρίνει την επέκταση της περιοχής αρµοδιότη−
τας της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέ−
τευσης Βέροιας (∆.Ε.Υ.Α.Β.) στις εδαφικές περιφέρειες 
των πρώην ∆ήµων Βεργίνας και ∆οβρά καθώς και στην 
εδαφική περιφέρεια του πρώην ∆ήµου Μακεδονίδος 
καλύπτοντας την περιοχή αρµοδιότητας στα όρια όλου 
του καλλικρατικού ∆ήµου Βέροιας.

Γ) Εγκρίνει την τροποποίηση της συστατικής πρά−
ξης της ενιαίας ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης του ∆ήµου Βέροιας (∆.Ε.Υ.Α.Β.), που έχει 
ως εξής:

Άρθρο 1
Επωνυµία και ∆ιακριτικός τίτλος

«∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥ−
ΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ (∆.Ε.Υ.Α.Β.)».

Άρθρο 2 
Έδρα

Έδρα της επιχείρησης είναι ο ∆ήµος Βέροιας Νοµού 
Ηµαθίας.

Περιοχή αρµοδιότητας της επιχείρησης είναι η δι−
οικητική περιφέρεια του διευρυµένου ∆ήµου Βέροιας, 
σύµφωνα µε το Ν. 3852/2010.

Άρθρο 3
Σκοπός

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
∆ήµου Βέροιας είναι νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
µε κοινωφελή χαρακτήρα και διέπεται ως προς την 
διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρη−
ση των έργων αρµοδιότητας της καθώς και τις πηγές 
χρηµατοδότησης της από διατάξεις του Ν. 1069/1980 
«Περί κινήτρων για την ίδρυση επιχειρήσεων ύδρευσης− 
αποχετεύσεως». Για τα λοιπά θέµατα εφαρµόζονται οι 
διατάξεις του ισχύοντος ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώ−
δικα και οι κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας βάσει του 
άρθρου 1 παρ. 1 του Ν. 1069/1980.



17952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
∆ιάρκεια

Η διάρκεια του νοµικού προσώπου θα είναι πενήντα 
(50) χρόνια από την δηµοσίευση της παρούσας στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 5
∆ιοίκηση

1. Η επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
που αποτελείται από εννέα (9) µέλη, τα οποία ορίζο−
νται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο Βέροιας (άρθρο 255, Ν. 3463/2006).

Από τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου:
α) τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου 

Βέροιας, εκ των οποίων ένας (1) εξ αυτών προέρχεται 
από τη µειοψηφία.

β) ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα.
γ) ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 

επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από εί−
κοσι (20) εργαζοµένους, υποδεικνυόµενος από τη Γενική 
Συνέλευση αυτών.

Εάν δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζοµένων, τότε 
ορίζεται ένας (1) δηµότης ή κάτοικος που έχει ανάλογη 
επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, 
ανάλογα µε το σκοπό της επιχείρησης.

δ) τρεις (3) είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που 
έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης.

− ∆ύο (2) εκ των ανωτέρω µελών του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου θα πρέπει να είναι άλλου φύλλου (ποσοστό ίσο 
τουλάχιστον µε το 1/3 των διοριζοµένων ή υποδεικνυόµε−
νων σύµφωνα µε το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 2839/2000).

− Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί την 
θητεία του δηµοτικού συµβουλίου και λήγει το αργότερο 
τρεις µήνες µετά την εγκατάσταση του νέου δηµοτικού 
συµβουλίου (άρθρο 255 παρ. 2 Ν. 3463/2006).

2. Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι δυνατόν να 
αντικατασταθούν κατά την διάρκεια της θητείας τους, 
µε αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου που τα όρισε, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθµού των µελών του. Για 
την αντικατάσταση του εκπροσώπου των εργαζοµένων 
και του κοινωνικού φορέα της περιοχής απαιτείται και η 
σύµφωνη γνώµη του οργάνου που τους πρότεινε (άρθρο 
255 παρ. 3 Ν. 3463/2006).

3. Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει από τα µέλη του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο 
(άρθρο 255 παρ. 4 Ν. 3463/2006).

4. Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο αντι−
πρόεδρος. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
εκπροσωπεί το νοµικό πρόσωπο στα δικαστήρια και 
σε κάθε δηµόσια αρχή (άρθρο 244 παρ. 1 Ν. 3463/2006 
σε συνδυασµό µε άρθρο 5 παρ. 4 Ν. 1069/1980).

Άρθρο 6
Κεφάλαιο

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι 4.000.000,00 ευρώ.

Άρθρο 7
Περιουσία − Πόροι

1) Η εκµετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της 
επιχείρησης ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Ν. 1069/1980.

2) Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα 
ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής αρµοδιότητας 
της επιχείρησης, τα οποία εκτελέσθηκαν ή θα εκτελε−
στούν µε βάση εγκεκριµένες µελέτες, όλοι οι υπόνο−
µοι που υπάρχουν και οι εγκαταστάσεις ύδρευσης και 
αποχέτευσης ακαθάρτων και όµβριων υδάτων, όλοι οι 
υπόνοµοι ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλλουν άµεσα ή 
έµµεσα στο δίκτυο, καθώς επίσης και οι µονάδες επε−
ξεργασίας πόσιµου ύδατος και υγρών αποβλήτων βάσει 
του άρθρου 8 παρ. 1 του Ν. 1069/1980.

3) Στα έσοδα της επιχείρησης ανήκουν:
1. Το ειδικό τέλος για τη µελέτη, κατασκευή και επέ−

κταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης, για µια 
δεκαετία από της 1ης Ιανουαρίου του επόµενου από τη 
σύσταση της επιχείρησης έτους που υπολογίζεται σε 
ποσοστό 80% επί της αξίας του ύδατος που κατανα−
λίσκεται βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο α΄ και 11 
του Ν. 1069/1980.

2. Το ειδικό τέλος 3% επί του ακαθάριστου εισοδήµα−
τος από οικοδοµές, όπως διαµορφώθηκε µε το Ν. 2065/ 
1992, άρθρο 43 «Αναµόρφωση της άµεσης φορολογίας 
και άλλες διατάξεις» και περιλαµβάνεται στον λογαρι−
ασµό «Αναπλήρωση εσόδων που απωλέσθησαν λόγω 
κατάργησης των τελών ύδρευσης» (άρθρο 10 παρ. 1, 
εδάφιο β΄ Ν. 1069/1980).

3. Επιχορήγηση από το πρόγραµµα δηµοσίων επεν−
δύσεων σε ποσοστό µέχρι 35% των δαπανών µελετών 
και κατασκευών των κάθε φύσεως έργων ύδρευσης και 
αποχέτευσης αρµοδιότητας της επιχείρησης βάσει του 
άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο ια΄ και 13 του Ν. 1069/1980.

4. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της αποχέτευσης 
βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο γ΄ του Ν. 1069/1980.

5. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης µε τον αγωγό 
της ύδρευση και της αποχέτευσης βάσει του άρθρου 10 
παρ. 1, εδάφιο δ΄ και άρθρο 15 του Ν. 1069/1980.

6. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της ύδρευσης 
(άρθρο 10 παρ. 1, εδάφιο ε΄ Ν. 1069/1980).

7. Το τέλος χρήσεως υπονόµων βάσει του άρθρου 10 
παρ. 1, εδάφιο στ΄ Ν. 1069/1980.

8. Η αξία ύδατος που καταναλώνεται βάσει του άρ−
θρου 10 παρ. 1, εδάφιο ζ΄ Ν. 1069/1980.

9. Η εγγύηση χρήσεως του υδροµετρητή βάσει του 
άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο η΄ Ν. 1069/1980.

10. Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 
συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδροµετρητών ή 
άλλων συναφών εργασιών βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, 
εδάφιο θ΄ Ν. 1069/1980.

11. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προ−
τεραιότητα έργων βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο 
ι΄ Ν. 1069/1980.

12. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από 
την εκποίηση αυτής βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο 
ιβ΄ Ν. 1069/1980.

13. ∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδάφιο ιγ΄ Ν. 1069/ 
1980.

14. Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 Ν. 1069/1980, όπως το 
άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 
13 του Ν. 2307/1995.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17953

Άρθρο 8
Κατάργηση

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρ−
κειάς της ή πριν την πάροδο της οριζόµενης διάρκειας 
της, κατά της διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 262 του 
Ν. 3463/2006.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής, κατά της διατάξεις της παρ. 2 και 3 του άρθρου 
262 του Ν. 3463/2006.

Ε) Κάθε προηγούµενη απόφαση που αντίκειται στις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης καταργείται.

Ακροτελεύτια διάταξη

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολο−
γισµού του ∆ήµου Βέροιας τρέχοντος και επόµενων 
ετών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 19 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΙ∆ΗΣ



17954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012721606110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


